Adunarea din 10 august 1919, prezidată de protopopul dr. George Popovici, a votat o moțiune, în care se prevedea: unirea pentru totdeauna a întregului Banat cu statul român, respectarea tratatului din 4/17 august 1916 dintre România și Antanta, prin care se recunoaște României dreptul asupra întregului Banat. În aceeași zi, a fost convocată, de către dr. Michael Kausch, la casa germană din Timișoara, o adunare a șvabilor bănățeni, la care au participat delegați din 33 comune bănățene.

Mai mult, Belgradul ar deveni oraș de graniță, cu toate riscurile de ordin strategic pe care acest fapt le includea; în cazul extinderii autorității statului român în întregul Banat, capitala regatului iugoslav va trebui mutată, ceea ce ar constitui o umilință națională pentru poporul sârb.

Poziția oficială a României era aplicarea *ad litteram* a textului documentului semnat la 4/17 august 1916: „*Tratatul de alianță cu Rusia, Franța și Italia*”, recunoscut că baza juridică a intrării României în război alături de puterile Antantei. Antanta nu a mai împărțășit, spre finalul războiului, aceeași certitudine, mai ales în condițiile în care dezavuarea „diplomației secrete” a devenit unul dintre principiile fundamentale ale declarației wilsoniene. Din această perspectivă, era limpede că României, aflată de partea învingătorilor, ca și Serbia, îi va fi tot mai dificil să susțină în fața Conferinței de Pace doar punctul de vedere al tratatului din 4/17 august 1916, considerându-l suficient de puternic.³¹

Conferința de Pace de la Paris 1919-1920

După cum am mai precizat, problema Banatului era foarte importantă deoarece în aceasta erau implicate două state membre ale coaliției aliate și participante la Conferința Păcii.